Estado de Roraima
Câmara Municipal de Caracarai

Poder Legislativo

ATA DA SESSÃO ORDINARIA
DA CÂTWNNA MUNICIPAL DE
CARACARAí.NN. PLENARIO
JOÃO ROGÉLIO SCHIJERTZ
EM DEZ DE A,BRIL DE DOIS
MIL E DEZESSETE,

Às dezoito horas do dia dez de abril de dois mil e dezessete, no PIenário João
Rogelio Schuertz, em nome de Deus o Senhor Presidente declarou aberto os

trabalhos da Oitava Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Caracaraí-
RR, do ano em curso. O senhor presidente solicitou ao 10 secretário que

fizesse a leitura do Salmo 91. Em seguida o senhor presidente solicitou a

segunda secretária que fizesse a chamada nominal dos senhores vereadores e

que procedesse a verificação de quórum, estando presentes os vereadores:

Agnaldo Luiz Xavier, Jailson Max Fernandes dos Santos, Josué Sales

Teixeira, João Eudes de Sousa, Júlio Cesar Reis Silva, Luiz Rodrigues
Pereira, Maria de Pinho Mineiro, Silvio Manoel de Lima Junior, Victor

§ Marcelo Moreira Ferreira e Zenilson de Oliveira Sousa. Falta justificada

através de documento pela a ausência do vereador Gildeci Barbosa Silva. O
senhor Presidente solicitou ao 10 secretário que fizesse a leitura da Ata da

Sessão anterior, colocada em discussão e votação com a palavra franqueada.

A Ata foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes. O senhor

Presidente solicitou ao 10 secretário que fizesse a leitura dos expedientes

expedidos e recebidos. Houve orador para o uso da Tribuna. O vereador

Luiz Rodrigues Pereira iniciou suas palavras agradecendo a presença das

pessoas presentes, falou a respeito da segunda votação do seu Projeto. Falou

a respeito da situação da saude do município de Caracaraí. Agradeceu em

nome das pessoas da Vila Barauana. Afirmou sobre q licitação da água no

Baixo Rio Branco. Falou sobre a inscrição das casas do PNHR. O vereador

Júlio Cesar Reis Silva iniciou suas palavras agradecendo a presença de

todos. Falou a respeito do projeto do vereador Luiz Rodrigues da legalização

da Vila Barauana. Falou a respeito da sua ida junto com o vereador Silvio

Manoel, ao evento representar a prefeita Municipal no Novo Paraiso para o
repasse de terras para o IFRR, agradeceu a parceria do Senador Romero

Jucá. Falou da preocupação da Prefeita e dos vereadores com os agricultores

do município. Afirmou que a Eletrobrás vai regularizar a energia das chácaras

do Calcário. Afirmou que as famílias podem contar com os vereadores que

todos vão ajudar no que podem. Parabenizou aos responsáveis do Projeto

Guerreiros da Paz, que é de grande relevância para o município. Falou sobre
' as aulas do interior do município e da merenda escola, convidou aos

vereadores para ver de perto tudo isso. Afirmou que a Administração Municipal

está tentando fazer o que pode para atender as dificuldades do Município. Os

trabalhos não foram suspensos no tempo regimental. Reabrindo os

Trabalhos: O Senhor Presidente solicitou a segunda secretária que fizesse a
segunda chamada nominal dos senhores vereadores, estando como no início
da sessão. 1a Matéria para conhecimento plenário: pnotaro DE LEI N,
OO2/20T7- DISPÕE SOBRE A CNAÇÃO DO SERVIÇO TOLUNTÁNO NO ÃMBITO DO
MUNICIPrc DE CARACARÁÍ A OÁS OUTRAS PRIVIDENCIAS- Do EXECUTIVI
MUNICIPAT. 2 Matéria para ordem do Dia. 2a votaçáo pRoJETo DE LEI No
OO1/2017- DISPÕE SOERE INSTITUI A AGR)VILA Do BARAIJANA E DA OUIRAS
PROVIDENCIAS- DE AUTORIA DO VEREADOR LUIZ RODRIGUES PEREIRA. A
matéria foi colocada em discussão e votação com a palavra franqueada: Fez uso da
palavra os vereadores Luiz Rodrigues Pereira, Josué Sales Teixeira, Silvio
Manoel de Lima Junior, Jailson Max Fernandes dos Santos, Júlio Cesar
Reis Silva. A matéria foi aprovada por unanimidade pelos vereadores presentes.
Não havendo mais matéria para a ordem do dia. Passou-se para a sessão
Debate. Não havendo quem se manifestasse. Passou-se para explicações
pessoais. Fez uso da palavra os vereadores: Luiz Rodrigues Pereira,
Silvio Manoel de Lima Junior, Júlio Gesar Reis Silva. Não havendo mais
quem quisesse se manifestar e não havendo mais nada a tratar, em nome de
Deus o Senhor Presidente declarou encerrado os trabalhos da presente
Sessão. Eu Jailson Max Fernandes dos Santos secretariel e lavrei a
presente Ata que após ser lida, discutida e aprovada será assinada pela Mesa
Diretora'da desta Casa. Plenário João Rogélio Schuedrz, em dez de abril de
Dois Mil e Dezessete.

§

JUL,otp"t,ss,LVA
/'-"*'*

MARIA DE PINHO MINE!RO
2a Secretária

DOS SANTOS
secretário